[image: Описание: C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\meln.PNG]

           МЕЛЬНИЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
           ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                                       РЕШЕНИЕ

	01 декабря 2022г

	м
с.Мельничное
	                 № 28-р

О внесении изменений в Устав
Мельничного сельсовета Ирбейского района

В целях приведения Устава Мельничного сельсовета Ирбейского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 20 Устава Мельничного сельсовета Ирбейского района Красноярского края, Мельничный сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Мельничного сельсовета Ирбейского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. статью 1 после слов «на местном референдуме» дополнить словами «(сходе граждан)»;
1.2. в статье 4:
- в пункте 7 слова «со дня подписания» заменить словами «со дня их подписания»,
- в пункте 8:
абзац первый после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)»;
абзац второй после слова «опубликования» дополнить словом «(размещения)»;
1.3. в пункте 3 статьи 6 слова «Ирбейского района Красноярского края» исключить;
1.4. в статье 7:
- в подпункте 2 пункта 1 статьи слово «установление» заменить словом «введение»;
- подпункт 9 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
- в подпункте 15 пункта 1 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве»;
1.5. в пункте 1 статьи 7.2:
- подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) участие в организации и финансировании мероприятий, предусмотренных статьей 7.1-1 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;»;
- дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) создание муниципальной пожарной охраны.»;
1.6. в пункте 1 статьи 8 слово «наделяются» заменить словом «обладают»;
1.7. в статье 12 после слов «избирательной комиссии» слово «сельсовета» исключить;
1.8. в статье 13:
- подпункт 8 пункта 1 статьи изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
- в пункте 4 после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)»;
1.9. в статье 14:
- пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1) Глава поселения представляет Совету ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом;»;
- пункт 9 исключить;
- в пункте 14 слова «, возложенные на него законодательством» заменить словами «в соответствии с федеральными и краевыми законами»;
1.10. в пункте 7 статьи 18 слово «регламентом» заменить словом «Регламентом»;
1.11. в подпункте 8 пункта 2 статьи 18.1 слова «и является распорядителем по этим счетам» исключить;
1.12. в статье 19:
- в подпункте 1 пункта 1 слова «самоуправления в РФ» заменить словами «самоуправления в Российской Федерации»;
- в подпункте 2 пункта 1 слова «(уставом может быть предусмотрен иной порядок принятия Советом решения о самороспуске)» исключить;
1.13. в статье 20:
- абзац первый считать пунктом 1 и изложить в следующей редакции:
«1. К компетенции Совета депутатов относится:»;
- в подпункте 3 пункта 1 слово «установление» заменить словом «введение»;
- подпункт 13 пункта 1 исключить;
- дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Иные полномочия Совета депутатов определяются федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними Уставом, законами Красноярского края, настоящим Уставом.»;
1.14. в статье 21:
- пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Вновь избранный Совет собирается на первое заседание в течение  30 дней со дня избрания Совета в правомочном составе.»;
- пункт 3 после слова «созвать» дополнить словом «внеочередную»;
1.15. в статье 23:
- в пункте 2 слово «администрации» исключить;
- в пункте 3 слово «администрации» исключить;
1.16. в пункте 7 статьи 24 слова «об установлении» заменить словами «о введении»;
1.17. в статье 26:
- подпункт 7 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
- в пункте 4 слова «, если иное не установлено законодательством» исключить;
1.18. в пункте 1 статьи 29:
- подпункт 4 исключить;
- подпункт 6 исключить;
- дополнить подпунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1) осуществляет муниципальный контроль на территории муниципального образования.»;
1.19. статью 29.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 29.1. Муниципальный контроль
1. Администрация Мельничного сельсовета организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.
2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.
3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля, утверждаемым представительным органом муниципального образования.
4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежат осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.»;
1.20. в пункте 3.1 пункта 3 статьи 31 слова «для выдвижения инициативы проведения местного референдума» исключить;
1.21. статью 31.1 исключить;
1.22. пункт 4 статьи 34 после слов «местного референдума» дополнить словами «, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
1.23. в пункте 4 статьи 36 слова «с учетом положений законодательства» заменить словами «в соответствии с законодательством»;
1.24. пункт 2 статьи 38.1 изложить в следующей редакции:
«2. Собрание (конференция) граждан проводится по инициативе населения, Совета депутатов поселения, главы поселения.
В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.
Собрание (конференция) граждан назначается Советом депутатов поселения:
- по собственной инициативе;
- по инициативе 3 % населения соответствующей территории, подтвержденной подписями в подписных листах.
Собрание (конференция), проводимое по инициативе главы поселения, назначается главой поселения.
Собрание должно быть назначено в течение 20 дней с даты издания соответствующим органом правового акта, выражающего инициативу проведения собрания или с даты получения документов, подтверждающих инициативу населения.»;
1.25. в статье 38.2:
- дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Староста обладает следующими правами:
1) привлекать жителей населенного пункта к работам по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния населенных пунктов, детских и спортивных площадок, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских могил;
2) содействовать в реализации прав и законных интересов жителей населенного пункта путем направления в органы государственной власти и местного самоуправления заявлений, предложений и жалоб граждан;
3) выяснять мнение жителей населенного пункта по проектам решений представительного органа путем его обсуждения;
4) разрабатывать и вносить на рассмотрение в органы местного самоуправления предложения по программе развития соответствующей территории, по организации работы учреждений здравоохранения, культуры, торговли, образования, по благоустройству населенных пунктов, сохранности и надлежащего использования муниципального жилищного фонда, охраны природы, рационального использования природных ресурсов, развития фермерских (крестьянских) хозяйств;
5) быть принятым в органах или должностными лицами местного самоуправления во внеочередном порядке по вопросам взаимодействия органа местного самоуправления и жителей населенного пункта.
6. О своей работе староста отчитывается не реже 1 раза в год на собрании граждан, проводимом на территории населенного пункта.»;
- подпункт 5 пункта 4 считать пунктом 6;
1.26. подпункт 1 пункта 1 статьи 38.3 после слов «муниципального образования» дополнить словами «(муниципального района)»;
1.27. в пункте 2 статьи 38.4 слово «соответствующего» исключить;
1.28. в пункте 2 статьи 39 слово «общие» исключить;
1.29. пункт 3 статьи 41 дополнить абзацем следующего содержания:
«Конференция граждан по вопросам организации и осуществления ТОС считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.»;
1.30. в статье 42:
- в пункте 1 слова «могут проводиться» заменить словом «проводятся»;
- абзац 6 пункта 2 считать пунктом 3 и изложить в следующей редакции:
«3. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;
1.31. в пункте 3 статьи 45 слова «, аппарата избирательной комиссии поселения» исключить;
1.32. подпункт 5 пункта 1 статьи 48 после слов «оплачиваемого отпуска» дополнить словами «продолжительностью  51день»;
1.33. пункт 5 статьи 49 дополнить предложением следующего содержания:
«Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет три тысячи рублей.»;
1.34. в пункте 3 статьи 53 слова «осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления» заменить словами «осуществляет администрация сельсовета», слово «определяют» заменить словом «определяет», слово «утверждают» заменить словом «утверждает»;
1.35. пункт 1 статьи 55 дополнить абзацем следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;
1.36. в статье 58.2:
- в пункте 1 слова «законами Российской Федерации и Красноярского края» заменить словами «Налоговым кодексом Российской Федерации»;
- абзац первый пункта 2 после слов «населенного пункта» дополнить словами «(либо части его территории)»;
- абзац второй пункта 2 после слов «пунктом 4.1» дополнить словами «и 4.3»;
1.37. в статье 59 слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами»;
1.38. в пункте 4 статьи 61 слова «устава или законов Красноярского края» заменить словами «Устава или законов Красноярского края»;
1.39. статью 62 после слов «Совета депутатов» дополнить словами «, органы территориального общественного самоуправления, прокурор Ирбейского района»;
1.40. в статье 63:
- пункт 1.1 дополнить словами «уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, решении о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.»;
- пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 приостановлено до 1 января 2024 года в соответствии со статьей 2 Закона Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».

2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу сельсовета.
      3. Глава Мельничного сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

[bookmark: _GoBack]Глава сельсовета,  председатель сельского                             О.М.Охримов
Совета  депутатов

image1.png